AGECEF - ASSOCIAÇÃO DOS GESTORES DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL

ATA- AGECEF-BA -007/2010

Ao décimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e dez, após convocação de
reunião divulgada através de e-mail, reuniram-se na AGECEF-BA – Avenida
Manoel Dias da Silva,  nº  1.499 – Pituba - Salvador – BA, os membros da
DIRETORIA EXECUTIVA José Ronaldo Cunha Maia, Antonio Messias Rios
Bastos e Lídio Mota Neto Carneiro, CONSELHO DELIBERATIVO Antonio
José Vianna de Oliveira, CONSELHO FISCAL Alberto Pereira Carreira Escariz,
para tratar das  pautas a seguir: 1º ITEM – ENCONTROS: ESTADUAIS E
NORDESTE: Messias, sobre o Encontro Regional Nordeste –
Eneagecef/Salvador-BA, que estava agendado para o dia 30 e 31/07/2010,
comunicou que não será mais possível sua realização na referida data. Entrou
em contato telefônico com Telma (Onda Azul), e solicitou o reagendamento do
mesmo, lembrando que deverá ser observado o calendário de aulas de José
Ronaldo, sua disponibilidade, e que seja cumprido vinte dias antes do Encontro
Nacional, agendado para o dia 10 e 11/09/2010. Vianna sugeriu as datas entre
06 e 07 ou 27 e 28 de agosto 2010. Para o referenciado Encontro, a Diretoria da
Agecef-Ba, decidiu que todos os associados serão convidados e pensando em
facilitar a presença dos Diretores do Sul da Bahia, resolveu custear as despesas
com hospedagem e transporte de quatro Diretores da região Sul, que evidencie
seu interesse em participar. A respeito do XVIII ENCONTRO DA AGECEF-BA,
sua previsão é de que seja realizado entre os dias 18 e 19/11/2010, em um
Resort na Praia de Imbassaí, cujo nome, ainda não pode ser revelado, devido, a
falta das confirmações das reservas. 2º ITEM –  SUGESTÕES PARA
HOMENAGEAR OS APOSENTADOS: Comentou-se sobre o texto elaborado
por Magale, no qual Escariz responsabilizou-se em fazer pequenos ajustes.
Sirlene apresentou alguns orçamentos de placas em aço, que foi sugerido na
reunião realizada em 26/05/2010, onde será inserido o texto e entregues aos
Sócios Beneméritos da Agecef-Ba, acompanhado de um brinde (kit de vinho).
Para os demais associados que aderiram ao Plano de Apoio à Aposentadoria,
José Ronaldo e Lídio comprometeram-se em visitar algumas lojas de brindes,
com o intuito de encontrar sugestões de brindes que serão entregues em
homenagem aos mesmos. Também será oferecido um jantar, para realização da
cerimônia, em local ainda não definido. 3º ITEM – O QUE OCORRER: 1º
REUNIÃO DO SINDICADO DOS BANCÁRIOS DA BAHIA: José Ronaldo
comentou sobre os telefonemas e e-mails que tem recebido dos associados que
não puderam estar presente na reunião realizada no Sindicado dos Bancários da
Bahia no dia 07/07/2010, às 18h00min, sobre o PFG, cobrando informações
sobre o ocorrido na referida reunião. Com o intuito de mantê-los informados,
foi elaborado um texto que será divulgado para todos os associados, no
primeiro horário do dia seguinte, ou seja, 14/07/2010. 2º CARTA PARA OS
NÃO ASSOCIADOS: José Ronaldo solicitou para Sirlene verificar na relação

recebida de Henrique Garcia De La Torre da SR Salvador, os funcionários, que
ainda não se associaram que sejam enviadas cartas de “convite de associado”,
para cada um deles. 3º UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ: José Ronaldo
comunicou que esteve reunido com o Reitor Paulo Caleffi, da referida
universidade e que em breve estará assinando contrato, que beneficiará os
associados e os funcionários da Caixa, com um desconto de 20 % (Vinte) em
suas mensalidades. 4º ANPAF – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS
PARTICIPANTES DA FUNCEF – Vianna trouxe para conhecimento de todos, a
informação de que a referida instituição realizará no dia 20/07/2010, evento
para discutir sobre o REG/REPLAN e sugere que a AGECEF-BA, deveria
incentivar a presença de um dos Diretores, e demonstrou seu interesse em
participar. José Ronaldo ficou de analisar sobre o mencionado assunto. Nada
mais tendo a tratar, José Ronaldo agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a reunião. Eu Sirlene S. Oliveira lavrei a presente Ata,  que será
distribuída a todos os representantes da Diretoria e Associados.